admit-

(viciu-

que le-

aliis quām ipsorum met patrum verbis demonstrauimus. Altero membro diuisionis suæ compleætitur concupiscentiam in genere: sanè parum dialeætice. Multo rectius peccatum diuiserunt patres, in actuale & originale. Vbi Bucerus membro priore retento, alterum transmutat, suppres-
soque originalis peccati nomine, transfert rem, in concu-
piscentiam quoquis modo legi Dei repugnâtem, quam cō-
tendit verè & propriè esse, & manere peccatum etiam in
baptizatis, testes citans Apostolum Paulum, Decalogum
mandatorum, & spiritum sanctum: in quo cùm sit multis
modis falsus & violentus, est & blasphemus.

Primò enim, nusquam Apostolus dicit, Concupiscentiam carnis repugnare legi Dei, tantum habet, Repugnare legi Buceri
mentis meæ. Sed hoc iam autem notauiimus. falsitas.

Secundò, etsi concupiscentia illa bruta, cæca & impru-
dens, vtpote omnis iudicij & intelligentiae expers, contra
legem Dei impingat, non habet tamen in baptizatis ratio-
nem peccati, quando non consentitur eius inclinationi, se-
cundum illud, Nihil ergo damnationis est iis, qui sunt in
Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.

Tertiò, præceptum Decalogi, Non concupisces, non est
natura carnis dictum, sed voluntati. Siquidem si lumen est
carni bruta (ne concupiscat) imperare.

Quartò, vim facit Apostolo, quem fingit de bruta con-
cupiscentia dicere illud, Concupiscentiam nesciebam, nisi
lex diceret, non concupisces. Hanc enim etiam ante Moysè
legem in se persens natura. Sed Apostolus loquitur de
concupiscentia voluntatis, non passim cuilibet, quadam
tenus persensa. Rudes enim homines ante legem datam,
putabant solam voluntatem quam actus non consequen-
tur, nihil afferre momenti ad peccatum. Operibus enim &
non latente cordis voluntate credebant peccati. Idcirco
dicit, Concupiscentiam nesciebam (intellige esse pecca-
tum) nisi lex diceret, Non concupisces. Ad hunc modum
patres Apostolus interpretati sunt. Quin & locus ipse nō
admitit alium sensum. Sequitur enim: Nam peccatum
(vicium scilicet in carne residens) per mandarum (vti-
que legis) operatum est in me omnem concupiscentiam:

Iij Ergo

Ergo concupiscentiam(de qua loquitur) aliquando nō habebat: præcessit enim peccatum illud. Si hanc antea nō habebat, si non aderat, quomodo dicatur originalis? Russus, si concupiscentiam de qua loquitur, contendis originalem esse, quomodo ex operatione peccati illius nascitur? Peccatum, inquit, operatum est in me omnem concupiscentiam, Iam quod constat operatione, utique est actuale & voluntarium.

Bucer mē Postremo & spiritui sancto iniuriā irrogat, cui falsum suum dogma inscribit: Ipse, inquit, spirus sanctus, verum appellat, & appellare docet peccatum, quicquid legi Dei repugnat. Huius comparatione cetera eius mendacia omnia leuia sunt, neque mirū, neque magnum est in homines esse falsum, qui non veretur in spiritu quoque sanctū menti. Si de voluntatis cōcupiscentia sola loqueretur, verum diceret. At volo dicat nobis, Vbi nam spiritus sanctus, aut pronunciauerit, aut pronunciare docuerit, quamlibet vim concupiscendi cōtra legem Dei esse verum peccatum? Detur nobis scripturæ locus. An proferat nobis Paulum? Sed hic iam reclamabit: Nihil, inquiens, damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, &c. quod abundē satis ostendimus. Num alibi vspiam in scriptura veteris vel noui instrumenti scriptum demonstrabit, aut fortē apud aliquem ex orthodoxis patribus? Non profectō.

At ego dabo nō unum modō aut alterum, sed plurimos scripturæ locos vbi spiritus sanctus palā affirmat in baptisia scripturæ sa- zatis, non ullum remanere peccatum. Sic enim locutus est per os omnium prophetarum suorum qui à seculo sunt. Vt cræ, qui Ezechielis 36. Effundam super vos aquam mundam, & bus ostēs mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Et dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri. Item Exech. 47. De torrente aquarum profluentium ē templo: quo sive baptismum, sive verbum Dei intelligatis, peccatum, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Itē ad Hebreos decimo, Abluti corpus

corpus aqua mūda, teneamus spei nostræ indeclinabilem confessionem.

Rogo autem, quæ est ista ablutio? quæ sanctificatio? quæ iustificatio? quæ sanitas? quæ vita? quod cor nouum? quis spiritus nouus? quæ emendatio ab omnibus inquinamentis, si manet post baptismum in nobis peccatum? si remanens in carne concupiscentia nos inquinat? Ergo 1. Petri secundo dicitur: Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui iustitiae vivamus, cuius liuore sanati estis. Vis aliquid apertius audire, quam sanati estis? Idem multo ante prædixerat Esaias capite quinquefimotetto, Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et nos reputauimus eum quasi leprosum & percussum à Deo & humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostra super eum, & liuore eius sanati sumus. Ita quidē spiritus sanctus, & in aliis quoque prophetis. At ubi dixit aliquando, cuius liuore sanati non sumus?

Sed & æneus ille serpens, de quo Numeri vigesimoprimo, Bucerum manifestè redarguit. Hic enim suspensus ab arbore, restituit incolumenti eos quos igniti serpentes vulnerauerant. Et locutus est dominus (inquit scriptura) ad Moyen, Fac serpētem æneum, & pone eum pro signo: qui percussus aspicerit eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpētem æneum, & posuit eum pro signo: Quem cum percussi aspicerent sanabātur. Atque ut intelligamus ad Christum hāc figuram propriè pertinere, manifestius habet scriptura Sapientiæ decimo sexto, per verbū potius domini quam speciem æris datam sanitatem. Filios, inquit, tuos, nec draconum venenatorum vicerunt dentes: misericordia enim tua adueniens sanabat illos. Etenim neque herba, neque malagma sanavit eos, sed tuus domine sermo qui sanat omnia. Certè originale peccatum mortus est & vulnus serpentis antiqui, quo omnes fauciati sumus. Cui quis medeat, nisi omnipotens sermo Dei, verbum quod ante omnia secula pater genuit, Christus dominus in crucis arborem sublatus? Iam qui fatetur aspectu serpentis ænei curata vulnera serpentium ignitorum, integrè & perfectè, cur

I iij non

*Serpens
æneus fi-
gura chri-
sti.*

non & fide in Christum fateatur vulnus antiqui serpentis perfectè curatum? An perfectius curabat figura quām res, vmbra quām veritas, ænea forma, quām viuens Christus? Aut fortè non erat ista vera Christi crucifixi figura? Sed audiamus ipsius de hoc Christi testimonium Iohannis 3. Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filiu hominis, ut omnis qui credit in eum nō pereat, &c. Qui sanabātur aspergū serpentis & lāguore liberabantur & dolore. Sola fortè remansit cicatrix velut vestigium vulneris. Neque nos abnuimus in iis qui per Christum sanitati manere cicatricē in carne: Manet enim cōcupisētia depravata, sed tamen interim & pena mortis æternæ quam peccatū merebatur, & peccatum ipsum, perfectè ablata sunt, ut nullum peccati vestigium quo Deus offendatur remanserit. Quo sensu & patres quos antea citauimus de vestigio sunt locuti. Manet vestigium morbi, sed nō peccati. Manet carnis infirmitas, anima perfectæ sanitati restituta est.

*Deus cō-
traria cō-
trariis vo-
luit cu-
rare.*

Porrò quod faciunt boni medici contraria cōtrariis cūtrantes, Deus curando originali peccato, & abolenda culpa, quam inobedientia pepererat, misit filium suum, ut eius obedientia, primi hominis inobedientiam curaret, ut per filium in mortem obedientem restitueretur, quod inobedientia serui vitam querentis amiserat, vnde ait Apostolus Romanorum quinto: Sicut per inobedientiam vnius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per vnius obedientiam iusti constituentur multi. In quo licet inscrutabile diuinæ prouidentiæ consilium admirari. Hinc tam